CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A
Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO

Congratula a atleta Luana Alencar Silva pela
notável conquista do título de campeã brasileira de
grappling no 1º Campeonato Brasileiro do ADCC,
realizado em novembro no Centro Esportivo Rei
Pelé.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que,

após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada para  a atleta Luana Alencar
Silva pela notável conquista do título de campeã brasileira de grappling
no 1º Campeonato Brasileiro do ADCC, realizado em novembro no Centro
Esportivo Rei Pelé.

JUSTIFICATIVA

Luana foi a única mulher adulta do município a alcançar o lugar mais alto

do pódio no 1º Campeonato Brasileiro do ADCC (Abu Dhabi Combat Club), um

feito que enche a cidade de orgulho e evidencia o talento, a disciplina e a

determinação da atleta, de apenas 22 anos. Autista, Luana encontrou no

esporte uma poderosa ferramenta de equilíbrio emocional, superação pessoal

e desenvolvimento de habilidades, transformando desafios em motivação para

crescer dentro e fora dos tatames.

Iniciou sua trajetória nas artes marciais aos 15 anos, no Muay Thai, e,

posteriormente, passou a se dedicar ao jiu-jitsu e ao grappling, modalidade que

exige alto nível técnico, controle e foco. Em 2025, além do título brasileiro, fez

sua estreia vitoriosa no kickboxing, ampliando ainda mais seu currículo

esportivo. Luana treina na Favacho Fight Team Academy com o professor

Anderson Favacho, local onde também atua como professora de jiu-jitsu para

P
R

O
T

- C
M

I 6087/2025
10/12/2025 16:23
M

O
C

 343/2025

APROVADA
37ª Sessão Ordinária - 15/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A
Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

turmas infantis e foi recentemente graduada à faixa marrom, reconhecimento

de sua trajetória e dedicação à modalidade.

Luana Alencar Silva honra o nome de Indaiatuba no cenário esportivo

nacional e se torna referência para toda a comunidade. Diante de tão relevante

conquista, esta Casa Legislativa presta esta justa homenagem, reconhecendo

o mérito, o esforço e a importância de sua trajetória para o esporte e para a

sociedade.

Sala das Sessões, em 10 de dezembro de 2025.

_____________________________

ENG. ALEXANDRE PERES
Vereador